<11> C.8.4.9 Zeno (a.477).

Si quando vis iudicio fuerit patefacta, dein super rebus abreptis vel inuisis vel damno tempore impetus quaestio proponatur, si non potuerit qui vim sustinuit quae perdidit singula comprobare, taxatione ab iudice facta pro personarum atque negotii qualitate, sacramento aestimationem rerum quas perdidit manifestet nec ei liceat ultra taxationem ab iudice factam iurare: et quod huiusmodi iureiurando dato fuerit declaratum, iudicem condemnare oportet.

(폭력이 행사되었음이 소송에서 드러나고, 이어서 탈취되었거나 침탈된 물건들에 관하여 그리고 침공의 시점에 발생한 손해에 대하여 물음이 제기되는 경우, 폭력을 당한 자가 그가 잃어버린 것들을 하나하나 입증할 수 없으면 재판관이 관련된 사람들과 법률행위의 성질에 따라서 최고 한도를 책정하고, 물건들을 잃은 자가 선서로써 그 물건들의 가액산정을 명시할 것이나 재판관에 의하여 이루어진 최고 한도를 넘어서 선서하는 것이 그에게 허용되지는 않는다. 그리고 이러한 방식의 선서로써 선언된 금액만큼 재판관은 유책판결해야 한다.)

한도 책정이 어떻게 이루어졌는지에 대한 구체적인 자료는 C.8.4.9에서 사과 법률관계를 두루 고려한다는 일반적인 기준을 제시한 것 말고는 전해지지 않는다. 그러나 중세의 표준주석이 파악하듯이 물건을 상실한 자의 貧富 여하가 일차적인 기준이었을 것이라는 해석⁵⁸⁾은 로마적이라기에는 부족하다.

보통법 시대에 논의되었던 유스티니아누스에 의한 배상액 책정의 한도 설정(이익액의 2배 이하: C.7.47.1 [a.531])⁵⁹⁾과의 관계 문제는 고전법의 입장에서는 고려

57) 상세는 Glück (1809), 473ff.; cf. Grzimek (2001), 156.

58) Glossa ordinaria ad C.8.4.9: *inspecto diligenter, an haec persona expulsa dives fuerit vel non* (Grzimek (2001), 167 n.85에서 재인용).

59) C.7.47.1 Imperator Justinianus (a.531).

Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare.

할 필요가 없지만, 재판관이 가액을 산정하는 일반적인 사안을 염두에 둔 이 칙법을 원고에 의한 소송물 가액 선서와 연결 짓는 것은 무리이다.⁶⁰⁾

4. 선서의 주체

이 선서는 자기 명의로 쟁점결정을 한 訴訟主(dominus litis: 訴訟本人)에게만 認付가 가능하고, 그래서 그만이 또한 선서할 수 있었다.⁶¹⁾ 왜냐하면 이 선서는 소송물 가액을 원고의 선서에 따라서 결정하기 위하여 원고에게 인정된 것으로(D.12.3.1-3), 피고가 심판인의 제시 또는 반환 명령을 따르지 않고 악의적으로 거역하는 행태를 보임으로써 원고가 입증의 곤란이나 이해관계상 불이익을 받게 될 경우 한편으로는 피고를 懲治하고⁶²⁾ 다른 한편으로는 원고를 돕기 위한 제도였기 때문이다(D.12.3.8 <36>).

<12> D.12.3.7 Ulpianus 8 ad edictum.⁶³⁾

Volgo praesumitur alium in litem non debere iurare quam dominum litis: denique Papinianus ait alium non posse iurare quam eum, qui litem suo nomine contestatus est.

(일반적으로 訴訟主가 아닌 타인은 소송물 가액 선서를 해서는 안 된다고 인정된다. 분명히 파피니아누스[주활동시기 170-212]도 자신 명의로 쟁점결정을 한 자가 아닌 타인은 선서할 수 없다고 말한다.)

1. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, quod hoc interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur.

2. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio.

이 불행한 결정이 동서 로마의 실무상 영향이 없었다는 점에 관해서는 Kaser, *RP II* (1975), 345 + nn.17-18.

⁶⁰⁾ 同旨 Glück (1809), 462ff.

⁶¹⁾ Bas.22.6.7 (Heimbach II, p. 581): Solus, qui suo nomine agit, in litem iurat.

⁶²⁾ Grzimek (2001), 143ff.

⁶³⁾ Lenel, *Pal. II*, Ulp. fr.304 (col.447) [*De cognitoribus et procuratoribus etc. (E.VIII)*].

선서의 주체로 인정되는 경우들을 사료상 살펴보면 행위능력과 소송능력이 있는 일반적인 경우는 물론(예: 담보물권자[D.20.1.16.3 <47>], 증서의 제시를 소구하는 자[D.12.3.10 <25>] 등), 실체법상 및 소송법상의 행위능력 관련 법리에 따라서 성숙 미성년자(D.12.3.8 <36>), 후견인, 보좌인(D.12.3.4.pr. <34>; C.5.53.1 <37>)도 선서를 할 수 있었다. 그러나 반면에 피후견인, 피후견인의母는 선서할 수 없었다(D.12.3.4.pr. <34>).⁶⁴⁾ 그리고 로마 소송법상의 특이한 법리에 따라서 소송에서는 형식상 소송당사자로 등장하지만, 실질적으로는 소송대리인에 해당하여 실제적 訴訟主가 아니었던 소송대리인(cognitor: 代訴人)도 선서할 수 없었으나(D.12.3.7 <12>), 실제적 본인이었던 自益代訟人(procurator in rem suam)⁶⁵⁾은 그렇지 않았다.⁶⁶⁾ 무단점유자(praedo)라도 원고 적격을 갖춘 경우 선서가 인정되었다.

<13> D.5.1.64.pr. Ulpianus 1 disputationum.

Non ab iudice doli aestimatio ex eo quod interest fit, sed ex eo quod in litem iuratur: denique et praedoni depositi et commodati ob eam causam competere actionem non dubitatur.

([심판인의 반환명령을 거역한] 악의적 불반환에 대한 심판인의 산정은 (원고의) 이익액으로가 아니라, (원고에 의하여) 소송물 가액 선서되는 가액으로 산정된다. 그러므로 무단점유자에게도 이런 사유로 임치 소권과 사용대차 소권이 인정된다는 점에 의문의 여지가 없다.)

5. 선서의 요건 및 상대방

(1) 이 선서는 통상 그리고 정규적으로는 피고가 반환을 명받고도 惡意나 重過

⁶⁴⁾ Glück (1809), 450ff.

⁶⁵⁾ D.2.14.13.1 Paulus 3 ad edictum.

Sed si in rem suam datus sit procurator, loco domini habetur: et ideo servandum erit pactum conventum.

D.3.3.25 Ulpianus 9 ad edictum.

... Plane si dicat in rem suam se procuratorem datum et hoc probaverit, non debet carere propria lite.

⁶⁶⁾ 가령 D.20.6.8.2 Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam.

Si procurator debitoris in rem suam sit, non puto dubitari debere, quin pactum noceat creditori. Itemque si a parte creditoris procurator in rem suam exstiterit, paciscendo inutilem sibi faciet hypothecariam actionem, in tantum, ut putem recte dici et dominis litis hoc casu nocere hanc exceptionem.

失로 반환하지 않는 경우에 인정되었다.⁶⁷⁾

<14> C.5.53.2.1 Antoninus (a.212).

Sin vero neque dolus neque lata culpa neque fraus heredis convincetur, omissa iurisiurandi facultate iudex de veritate cognoscet, quae etiam argumentis liquidis investigari potest.

(그러나 상속인의 惡意도, 重過失도,⁶⁸⁾ 또 詐害행위도 혐의가 없으면, 심판인은 선서의 권능을 뺀 채 명백한 증거들에 의하여⁶⁹⁾ 심사될 수 있는 진실에 관하여 심리할 것이다.)